
 
 

 

 COMUNE DI TORRENOVA 

(Citta’ Metropolitana di Messina) 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME E DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ALLA PERSONA PER LA LIQUIDAZIONE DEL GETTONE DI 
PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI  PER I PERIODI 
GIUGNO/DICEMBRE 2022 E ANNO 2023. 

 
N.  
 

DEL   

 

122 

 
20/06/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì venti , del mese di giugno , dalle ore 10:30 alle ore 10:48, 

nella  Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Vice Sindaco Dott.   Corpina Massimiliano 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Natoli Scialli.               
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Castrovinci Salvatore - Sindaco   X 

Corpina Massimiliano - Vice Sindaco X   

Sgrò Gabriella - Assessore X   

Radice Biagio Daniele - Assessore   X 

Civello Salvatore - Assessore X   

 PRESENTI  3  ASSENTI    2 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 147   del 19/06/2024 con oggetto 

Assegnazione somme e direttive al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 

alla Persona per la liquidazione del gettone di presenza ai consiglieri comunali  per i 

periodi giugno/dicembre 2022 e anno 2023. allegata al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale; 

- Richiamato l’art.176 della L.R. n.16/1963 avente ad oggetto: Astensione dalle 

deliberazioni e dalla partecipazione a servizi, appalti.  

-  Dato atto che nessun amministratore con riferimento al presente provvedimento 

dichiara di trovarsi nella situazione prevista dal sopra citato articolo. 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ove dovuta , espressi ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, come in ultimo 

modificato dall’art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30; 

- Vista l’attestazione di copertura finanziaria, dovuta in caso il provvedimento comporti 

spesa ai sensi dell’art. 55 della L. 08.06.1990, n. 142, come recepito dall’art. 1, comma 

1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48; 

- Condivise le motivazioni poste alla base della proposta,  i relativi contenuti anche per 

quanto attiene la parte dispositiva ed il fine che si intende perseguire;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

     - Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 147 del 19/06/2024, con 

oggetto Assegnazione somme e direttive al Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi alla Persona per la liquidazione del gettone di presenza ai consiglieri comunali  per 

i periodi giugno/dicembre 2022 e anno 2023. allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva.  

 

 

 
 
 
 



 

Comune di Torrenova 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.147 DEL 19/06/2024 

 
OGGETTO: 

Assegnazione somme e direttive al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla 
Persona per la liquidazione del gettone di presenza ai consiglieri comunali  per i periodi 
giugno/dicembre 2022 e anno 2023. 

 
Premesso che occorre procedere alla liquidazione del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali 

per i periodi giugno/dicembre 2022 e per l’anno 2023. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/09/2017 avente per oggetto 

“Determinazione indennità di carica del Presidente del Consiglio e Gettone di presenza Consiglieri 

Comunali”, con la quale l’importo del gettone di presenza per i Consiglieri Comunali, è stato fissato 

in € 16,26. 

Che l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali, sulla base delle 

presenze alle riunioni del Consiglio Comunale, ammonta a complessivi € 813,00 per il periodo 

giugno/dicembre 2022 e a complessivi € 1.528,44 per l’anno 2023. 

Che pertanto, occorre assegnare la complessiva somma di € 2.341,44 al Responsabile del Settore 

Affari Generali e Servizi alla Persona, affinché provveda agli adempimenti consequenziali di 

competenza. 

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 23/05/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026, nota integrativa e documenti allegati.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000.  

Visto il vigente Ordinamento Enti Locali nella Regione Siciliana. 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento comunale degli Uffici e dei Servizi. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

PROPONE 

 

Per quanto specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

Di assegnare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona, la somma 

complessiva di € 2.341,44 per la liquidazione del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali per i 

periodi giugno/dicembre 2022 e per l’anno 2023.  

Di fare fronte alla superiore spesa di € 2.341,44 con fondi del bilancio comunale capitolo 

10110/3041: 

-impegno 2022/264 per € 813,00; 

-impegno 2023/2002 per € 1.528,44.  

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii. . 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato che i 

pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

Si attestare che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 188, 

comma 1 quater, del TUEL 

Di demandare allo stesso Responsabile di Settore l’adozione dei successivi provvedimenti 

consequenziali di competenza.  



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito.  

 
 
                                                                                Il Sindaco 

                                                            F.to Dott. Salvatore Castrovinci

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



�

��������	�
�������
�

� �������������������������������
��������������

�
�

��� � �!"��� #$%��"
�&�
 �'"����
�

�
� ��%����$�$(
���')�*+,����! %�*-./0.1/1+�

�
�$'���$## 

$�

�

�22�3�
4	����2��������	��55	���
6���27��2
8	6����6�(�55�����99
�	�#����
6	���
(���	4	�
66
����2��
�7���6
�6	:�	�
4	������6�3�55�����	�7��2��4
�
	�;��2	36	��	�
;����
6	��7���	�7��	��	�3	�3��.�	;��8���1/11���
����1/1<)�

�
"%�� (�$'(�="% �! %�( 

$� ��>>��"�# ' ��%"� �( �?"@"��%%��� �($'��

AB�CDECB�FDGGHAIJK�LM�NOPPA�LM�GDJJDIA��M�FDGGA��K�K�QRSLTTLM�NOCU�NOPD�POFBVBNAJO�FAGGHAIJK�LW�FDGGA�

�K�K�XYSWYYY�

�

 (��"Z ��

�

[AIDID��>
������6���BE�OIFBED�AGGA�ID\OGAIBJAH�JDNEBNA�FDGGHAJJO�AJJDCJAEFO�GA�NOP[AJB]BGBĴ�FDG�

[A\APDEJO�FDGGA�C[DCA�NOE�\GB�CJAE_BAPDEJB�FB�NACCA�D�NOE�GD�ID\OGD�FDG�[AJJO�FB�CJA]BGBĴ�BEJDIEOM�AB�

CDECB�FDGGHAIJK�LRX�FDG��̀ ���EKWabSYYK�

�
�B�AJJDCJA�AGJIDCU�NcD�JIAJJACB�FB�C[DCA�[DI�CDIdB_B�DC[IDCCAPDEJD�[IDdBCJB�[DI�GD\\D�AB�CDECB�FDGGHAIJK�
LRRM�NOPPA�L�efAJDIM�FDG��̀ ���
���������

��������"%���27��2
8	6����6�(�55����

�
9	��
5���	3	5
6���5��
�
6
44�6��>�
�;��

�



����������	�

������



�����
�������������
��

�������

�������������


�
�

�		��	� !"#��$!��%�&"'�%!	�(��"#	�)!'���
�

�
*�%�'��*%"*"�	��#+��,-.���$�'�,/0120313-�

�
�"#���"&&�		"�

�

�44�5��6�����4���������
�77�����8�%�49��4�:�8����8���77�
���;;�
��&���
�8����
��
��6���88��*�
4����9�
�8��8�<����6�������8�5�77�������9
�4��6�����=��4�58��
��
=�����8���9�
���9�
�����5��5��0��=��:
��3133��������313>+�

�
!8�%�49��4�:�8����88(�
����=�����=��?�@����6��
���

���4��4����88(�
7+�,A�=�����,A�8�77�
��!A���88��'+%+�-B0,//,A�=�4C�=��������;�=�7����88(�
7+�,3�

��88��'+%+�>103111�

�

��*%!D���

�

9�
�
���@���
���8���EFG
HI
GFJKHIGLMIN
OKPMIQLHF
RFHHNIMMKS




�

���4��4����88(�
7+�TT���88��8�55��,-30/1A�=�4C�=����
�=�9�7����88��'+%+�-B0/,A��

�

�		��	��

�

�UF
HNIEEGKVIWLKPF
RFH
EGFXFPMF
EGKVVFRLYFPMK



Z
OKYEKGMI
 
 PKP
OKYEKGMI






GL[HFXXL
RLGFMML
K
LPRLGFMML
X\HHI
XLM\IWLKPF
FOKPKYLOI
[LPIPWLIGLI
K
X\H
EIMGLYKPLK
RFHHN�PMFS









�
�
�











�PMFGVFPMK� !�9�5������������������������������������

+�

�PPK� !�9�
7��]�

_̂̂__
 àb
 `̂`̀
 c_dê̂ 


_̂̂__
 `̂^̀
 `̂ d̀
 _Sf̀cebb


!8�%�49��4�:�8����88(�
���
�

;�
��7����5�7�8���7��
"8������77+�D�77���

�



 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   122      del    20/06/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to    Dott. Corpina Massimiliano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Gabriella Sgrò 
 

     F.to  Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

  

 
                                               PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale  
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 24/06/2024  Reg n. 
__________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 20/06/2024 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 

  F.to   Arcofora Rosa Maria F.to   Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

 X F.to   Cafarelli Maria Teresa  

   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal  al  
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                          Il Segretario Comunale  
           F.to   Palazzolo Franco                                                   F.to  Dott.ssa  Maria Natoli Scialli 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                  F.to  Dott.ssa  Maria Natoli Scialli


